Дело 1-239/2025

УИД 24RS0032-01-2025-000688-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 марта 2025 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Ковязиной Л.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Шорикова В.С., 

подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Репиной Г.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Щуко А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, работающего неофициально в ООО «Ак-Суг» в должности водителя-погрузчика, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 03.10.2023 года Советским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ 180 часов, снят с учета в УИИ филиала по Ленинскому району г. Красноярска 25.06.2024 года по отбытию обязательных работ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 15 часов 00 минут 11 января 2024 года до 19 часов 05 минут 26 января 2024 года, ФИО6, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Федерального Закона РФ № З-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», являясь лицом потребляющим наркотические средства, будучи заинтересованным в постоянном наличии у него наркотических средств для собственного потребления, преследуя корыстный мотив, связанный с нежеланием нести материальные расходы на приобретение наркотических средств, принял решение незаконно организовать систематическое предоставления помещения иным лицам, для потребления наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, ФИО6, создал необходимые условия использования своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, а именно: предоставлял мебель для удобного размещения в жилище, осуществлял действия по содержанию своего жилища - производил уборку, убирал мусор, регулировал посещаемость жилища, лично впускал лиц, страдающих наркотической зависимостью в свое жилище и давал свое устное согласие на использование жилища в целях систематического потребления наркотических средств, а также обеспечивал им возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения по данному адресу, принимал меры по обеспечению безопасности посетителей жилища во время употребления наркотических средств, при этом приобретение и предоставление наркотических веществ входило в обязанности лиц, систематически употребляющих наркотические средства у него в жилище.

В период с 11 января 2024 года по 26 января 2024 года, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставления помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения иной нематериальной выгоды в виде употребления наркотического средства бесплатно, осознавая латентную потребность и спрос на наркотические средства в среде лиц, допускающих их немедицинское потребление, осознавая возможные масштабы преступной деятельности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, и угрозы здоровью населения, и желая их наступления, незаконно организовал систематическое предоставление помещения своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, и вхождения в состоянии наркотического опьянения по данному адресу своим знакомым: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не проживающим в данном помещении для систематического потребления наркотических средств.

Так, 11 января 2024 года ФИО17 и ФИО1, достоверно зная, что по месту проживания их знакомого ФИО5 по адресу

<

адрес>, можно потребить наркотическое средство, в 15 часов 00 минут пришли по вышеуказанному адресу. Дверь открыл ФИО6 ФИО2 и ФИО1 обратились к ФИО6 с просьбой о предоставлении жилого помещения для немедицинского потребления наркотического средства, пояснив, что имеют в наличии наркотическое средство для совместного немедицинского потребления. ФИО6 ответил согласием на предложение ФИО2 и ФИО1, тем самым предоставив помещение квартиры по вышеуказанному адресу для немедицинского потребления наркотического средства. После чего, 11 января 2024 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, ФИО2, ФИО1 и ФИО6, совместно находясь в помещении квартиры по указанному адресу, незаконно потребили путем вдыхания и внутривенных инъекций наркотическое средство.

11 января 2024 года в 15 часов 20 минут, возле 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», был задержан ФИО2 и доставлен в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №», по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования. 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №69 от 11 января 2024 года, у ФИО2 выявлено состояние опьянения, вызванное производными наркотического средства 

<

данные изъяты>

Согласно постановления мирового судьи судебного участка №58 в Ленинском районе г. Красноярска от 10.02.2024 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

09 февраля 2024 года в 16 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе ведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОП № 4 МУ МВД сии «Красноярское», был задержан ФИО1, который 11 января 2024 года в 15 часов минут потребил наркотическое средство по вышеуказанному адресу, и доставлен в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №», по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №364 от 09 февраля 2024 года, у ФИО1 выявлено состояние опьянения, вызванное производными наркотического средства N

<

данные изъяты>

Согласно постановления мирового судьи судебного участка №60 в Ленинском районе г. Красноярска от 28.02.2024 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и емуназначено наказание в виде административного ареста сроком трое суток.

Кроме того, 17 января 2024 года ФИО3, достоверно зная, что по месту проживания его знакомого ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, можно потребить наркотическое средство, в 15 часов 00 минут пришел по вышеуказанному адресу. Дверь открыл ФИО6 ФИО3 обратился к ФИО6 с просьбой о предоставлении жилого помещения для немедицинского потребления наркотического средства, пояснив, что имеет в наличии наркотическое средство для совместного немедицинского потребления. ФИО6 ответил согласием на предложение ФИО3, тем самым предоставив помещение квартиры по вышеуказанному адресу для немедицинского потребления наркотического средства. После чего, 17 января 2024 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, ФИО3, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, незаконно потребил путем внутривенной инъекции наркотическое средство.

17 января 2024 года в 15 часов 10 минут, возле 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», был задержан ФИО3 и доставлен в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер № 1», по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №125 от 17 января 2024 года, у ФИО3 выявлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - метадон.

Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 60 в Ленинском районе г. Красноярска от 08.02.2024 гоода ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на четверо суток.

Кроме того, 26 января 2024 года ФИО4, достоверно зная, что по месту проживания его знакомого ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, можно потребить наркотическое средство, в 18 часов 45 минут пришел по вышеуказанному адресу. Дверь открыл ФИО6 ФИО4 обратился к ФИО6 с просьбой о предоставлении жилого помещения для немедицинского потребления наркотического средства, пояснив, что имеет в наличии наркотическое средство для совместного немедицинского потребления. ФИО6 ответил согласием на предложение ФИО4, тем самым предоставив помещение квартиры по вышеуказанному адресу для немедицинского потребления наркотического средства. После чего, 26 января 2024 года, в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 05 минут, ФИО4 совместно с ФИО6, находясь в помещении квартиры по указанному выше адресу, незаконно потребили путем внутривенных инъекций наркотическое средство.

26 января 2024 года в 19 часов 05 минут, возле 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», задержан ФИО4 и доставлен в КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №», по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №206 от 26 января 2024 года, у ФИО4 выявлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством - метадон.

Согласно постановления мирового судьи судебного участка №60 в Ленинском районе г. Красноярска 09.04.2024 года ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток.

Действуя указанным образом, ФИО6 в период с 11 января 2024 года по 26 января 2024 года систематически, то есть более двух раз предоставлял помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств, лицам страдающим наркотической зависимостью, не проживающих по вышеуказанному адресу, привлекая их в указанное помещение возможностью комфортного и безопасного употребления без назначения врача наркотических средств, без риска быть изобличенными в их незаконном приобретении и хранении.

09 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 35 минуты до 17 часов 30 минут в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе обследования помещения - 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» на холодильнике в кухне обнаружена полимерная бутылка с отверстием у основания, на кухонном столе обнаружена полимерная бутылка с отверстием, в шкафу под окном обнаружена полимерная бутылка с отверстием у основания, в комнате на подоконнике обнаружена стеклянная трубка с темным налетом внутри, в коридоре на полу обнаружена стеклянная трубка.

Согласно заключения эксперта №11/266 от 26 февраля 2024 года на внутренней поверхности представленных двух стеклянных трубок, на внутренней поверхности бутылки из прозрачного полимерного материала обнаружено следовое количество PVP (синонимы: а

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. 

На внутренней поверхности двух бутылок из полимерного материала зеленого цвета обнаружено следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, суду показал, что с 2014 года употребляет различные наркотические средства. Квартира № по 

<

адрес> находится в его собственности. С 2023 года в течение года он стал периодически предоставлять квартиру по указанному адресу лицам, употребляющим наркотические средства взамен на то, что данные лица делились с ним частью наркотика, который они вместе употребляли у него дома путем вдыхания. Внутривенно наркотики не употреблял. Он знал, что предоставлять свое жилище для употребления наркотических средств запрещено и влечет за собой уголовную ответственность.

Так, 11.01.2024 года к нему в квартиру приходили ФИО2 и ФИО1; 17.01.2024 года к нему в квартиру пришел ФИО3; 26.01.2024 года к нему в квартиру пришел ФИО4, с которым он вместе употребил наркотик. 09.02.2024 года он задержан сотрудниками полиции. Также пояснил, что он работает вахтовым методом в ООО «Ак-Суг», где после работы в период с сентября 2024 года по март 2025 года прошел лечение от наркомании, путем физиологической работы и духовной практики. Встал на путь исправления, наркотические средства не употребляет, впредь жилое помещение для потребления наркотических средств не предоставляет. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО6, вина последнего в совершении преступления подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в отделении по контролю за оборотом наркотиков отдела полиции №4 МУ МВД России «Красноярское» имеется оперативно-значимая информации в отношении ФИО6, который организовал по адресу своего места проживания притон для наркозависимых лиц из своего близкого окружения. 11 января 2024 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО6 В ходе ОРМ установлено, что 11 января 2024 года в 15 часов 00 минут к адресу подошли трое неустановленных мужчин, которые вели себя подозрительно и оглядывались по сторонам, после чего зашли в подъезд, далее один из них постучал в 

<

адрес>, им открыли дверь и они зашли в нее. Спустя примерно 10 минут из наблюдаемого адреса вышел неустановленный мужчина, где был задержан. Им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который после задержания был доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», для получения объяснения, и направления в ККНД №1 г. Красноярска для медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №69 от 11.01.2024 у ФИО2 установлено опьянение наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

Кроме того, 17 января 2024 года в ходе ОРМ установлено, что в 15 часов 00 минут к наблюдаемому адресу подошел неустановленный мужчина, зашел в квартиру, спустя примерно 10 минут вышел и направился вдоль дома, где был задержан. Им оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после задержания был доставлен в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», направлен в ККНД № 1 г. Красноярска для медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 125 от 17.01.2024 у ФИО9 установлено опьянение наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

26 января 2024 года в 19 часов 05 минут таким же образом задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который доставлен в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», и направлен в КНД №1 г. Красноярска для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №206 от 26.01.2024 у ФИО4 установлено опьянение наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

09.02.2024 года силами сотрудниками ОНК отдела полиции №4 МУ МВД России «Красноярское», принято решение о вхождении в помещение № дома №72 по пр. ДД.ММ.ГГГГ г. Красноярска с целью проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На место были приглашены двое представителей общественности. В подъезде около 16 часов 20 минут, был задержан ФИО6, в период времени с 16 часов 35 по 17 часов 30 минут обследована квартира ФИО6 ФИО6 был направлен на медицинское освидетельствование в ККНД №1. Согласно акта медицинского освидетельствования №361 от 09.02.2024 года у Ильина установлено опьянение вызванное потреблением наркотических средств - 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 11 января 2024 года примерно в 15 часов 00 минут, он пришел в квартиру ФИО6 с целью совместного употребления наркотического средства. После того как он употребил наркотик ушел из квартиры. Кроме того, 09.02.2024 года примерно в 02 часа 00 минут он вновь пришел к ФИО6 совместно с ФИО1 в квартиру, где также употребили наркотическое средство (л.д. 156-158);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 11 января 2024 года примерно в 15 часов 00 минут он употреблял наркотическое средство «соль» без назначения врача дома в гостях у ФИО6, по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, 09.02.2024 года примерно 02 часа 00 минут, они с ФИО2 пришли к ФИО6 для совместного употребления наркотического средства. Примерно в 16 часов 30 минут в квартиру зашли сотрудники полиции с целью обследования квартиры (л.д.153-155);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов он пришел к ФИО6 для того, чтобы употребить наркотическое средство, часть наркотического средства он дал Ильину, а часть оставил себе. Совместно с Ильиным путем инъекции употребили наркотическое средство. Примерно в 15 часов 10 минут он вышел из подъезда и был задержан сотрудниками полиции. Далее проехал в КНД, ему стало известно, что у него установлено опьянение, вызванное употреблением наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д. 165-167);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО6 употребляет наркотические средства, его часто посещают лица, имеющие наркотическую зависимость, он предоставляет им свою квартиру для употребления наркотиков. 26.01.2024 года примерно в 18 часов 45 минут он пришел к своему знакомому ФИО6, который проживает по 

<

адрес> целью употребить наркотическое средство, часть которого он дал ФИО6, а часть оставил себе. В квартире ФИО6 он находился не более 15 минут. Примерно в 19 часов 00 минут он вышел из квартиры и был задержан сотрудниками полиции, с которыми он проехал в КНД для медицинского освидетельствования, ему стало известно, что у него установлено опьянение, вызванное употреблением наркотического средства - 

<

данные изъяты> (л.д.168-170);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в конце января 2024 года они с ФИО18 на время переехали к знакомому ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что Ильин употребляет наркотические средства. С момента их проживания у ФИО6, его квартиру часто посещали лица, имеющие наркотическую зависимость, он предоставлял им свою квартиру для употребления наркотиков. 08.02.2024 года она, ФИО6 и ФИО11 находились в квартире ФИО6, когда к нему пришли в гости ФИО1, ФИО2. 09.02.2024 года сотрудниками полиции обследована квартира в присутствии двух понятых. В ходе обследования обнаружены полимерные бутылки с отверстиями, стеклянные колбы (л.д.146-179);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 (л.д.150-152);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.02.2024 года принимала участие в качестве понятой при обследовании 

<

адрес>, где увидела ранее мужчину, который проживает в данной квартире, и представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции предоставили Ильину постановление Ленинского районного суда г. Красноярска с разрешением проведения обследования квартиры, с которым Ильин ознакомился и поставил свою подпись, и свои подписи поставили понятые. Затем, в период времени с 16 часов 35 минуты до 17 часов 30 минут, сотрудники полиции проводили обследование квартиры. В ходе обследования в квартире на кухне были обнаружены, изъяты и упакованы три полимерные бутылки с отверстиями, в комнате на подоконнике обнаружена, изъята и упакована стеклянная трубка, в коридоре на полу обнаружена, изъята и упакована стеклянная трубка, каких-либо запрещённых предметов, веществ обнаружено не было. Далее составлен протокол обследования, в котором они поставили свои подписи (л.д.159-160).

Признательные показания подсудимого ФИО6, а также показания приведенных свидетелей обвинения по делу объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами обвинения по делу, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, согласно которого 09 февраля 2024 года, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО6, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ (л.д.34-35);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ в действиях ФИО6 (л.д.36);

- актом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 11 января 2024 года, согласно которого в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» принято решение о проведении силами сотрудников ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО5, согласно которого в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО2, который вышел с указанного адреса (л.д.38);

- объяснением ФИО2 от 11.01.2024 года, согласно которого 11.01.2024 в 15 часов 00 минут он находился по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО6, где употребил наркотическое средство (л.д.39-41);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №69 от 11.01.2024 года, согласно которого у ФИО2 выявлено состояние опьянения, вызванное производными наркотического средства 

<

данные изъяты>

- постановлением мирового судьи судебного участка №58 в Ленинском районе г. Красноярска от 10.02.2024 года, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей (л.д. 52-53);

- актом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 17 января 2024 года, согласно которого в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» принято решение о проведении силами сотрудников ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> рабочий, 

<

адрес> где проживает ФИО5, согласно которого в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО3, который вышел с указанного адреса (л.д.56);

- объяснением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут находился по адресу 

<

адрес> рабочий, 

<

адрес>, где проживает ФИО5, где он употребил наркотическое средство (л.д.57);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 выявлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством 

<

данные изъяты> (л.д.59-60);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на четверо суток (л.д.63);

- актом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» принято решение о проведении силами сотрудников ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО6, согласно которого в 19 часов 05 минут 26.01.2024 года задержан ФИО4, который вышел с указанного адреса (л.д.64);

- объяснением ФИО4 от 26.01.2024 года, согласно которого 26.01.2024 в 15 часов 00 минут находился по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО6, где он употребил наркотическое средство. (л.д.65);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №206 от 26.01.2024 года, согласно которого у у ФИО4 выявлено состояние опьянения, вызванное наркотическим средством 

<

данные изъяты> (л.д.67-68);

- постановлением мирового судьи судебного участка №60 в Ленинском районе г. Красноярска от 09.04.2024 года, согласно которого ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток (л.д.71-72);

- постановлением судьи Ленинского районного суда г. Красноярска от 15.01.2024 года о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на 30 суток (л.д.73);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.01.2024 года по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 30 минут, обнаружены и изъяты три полимерные бутылки с отверстиями и темным налетом внутри, две стеклянные колбы с темным налетом внутри, нераспечатанный шприц (л.д.74-78);

- объяснением ФИО1 от 09.02.2024 года, в котором он показал, что 09.02.2024 он был задержан по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции и пояснил, что 11.01.2024 года находился по указанному адресу и употребил наркотическое средство (л.д.98);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 364 от 09.02.2024 года, согласно которого у ФИО1 выявлено состояние опьянения, вызванное производными наркотического средства 

<

данные изъяты> (обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон), тетрагидроканнабинол (обнаружен основной метаболит 9-карбокси-11-нор-дельта 9-тетрагидроканнабинол) (л.д.114);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста на трое суток (л.д. 115-116);

- заключением эксперта №11/266 от 26.02.2024 года, согласно которого на внутренней поверхности представленных двух стеклянных трубок, на внутренней поверхности бутылки из прозрачного полимерного материала обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. На внутренней поверхности двух бутылок из полимерного материала зеленого цвета обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. Тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (д.д.129-133);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2024 года, которым осмотрены полимерный пакет, в котором находится стеклянные трубки, полимерный пакет с тремя полимерными бутылками со следовым количеством 

<

данные изъяты>

- актом медицинского освидетельствования на состояние на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №361 от 09.02.2024 года, согласно которого у ФИО6 выявлено состояние опьянения, вызванное наркотическими средствами метадон, производными наркотического средства 

<

данные изъяты>

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства. 

Показания свидетелей являются последовательными, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с вышеприведенными письменными материалами дела, а также с вышеприведенными показаниями самого подсудимого ФИО6, в связи с чем, у суда отсутствуют основания не доверять им. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается совершение ФИО6 инкриминируемого преступления. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №2120/д от 27.06.2024 года, ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживается синдром зависимости от ПАВ средней стадии. Во время инкриминируемого деяния находился вне какого-либо временного психического расстройства. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО6 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

Исходя из адекватного поведения подсудимого ФИО6 в судебном заседании, исследованного вышеуказанного заключения №2120/д от 27.06.2024 года, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем, суд признает ФИО6 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к преступлениям средней тяжести, данные о личности подсудимого, который на момент совершения преступления судим, вину в совершении преступления признал в полном объеме, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает неофициально, прошел курс лечения от наркомании духовной практикой. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание материальной помощи матери-пенсионеру, наличие инвалидности у матери, удовлетворительную характеристику подсудимого по месту жительства, прохождение лечения от наркомании духовной практикой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, учитывая, что ФИО6 имеется ряд смягчающих его наказание обстоятельств, отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, прошел лечение от наркомании, суд полагает, что исправление ФИО6 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы, при этом исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания, в условиях контроля над его поведением компетентными органами, в связи с чем, считает справедливым назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком, в течение которого он должен доказать свое исправление и оправдать доверие суда, а также возложением на последнего, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, соответствующих обязанностей, что будет отвечать целям перевоспитания подсудимого и являться справедливым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО6, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО6 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая его излишним. 

Одновременно суд принимает во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, считает необходимым назначить наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО6 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и общественной опасности совершенного преступления, исходя из объекта посягательства и формы вины подсудимого, суд не находит оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО6 в течение испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в порядке, установленном этим органом; один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- две полимерные бутылки, упакованные в полимерный пакет со следовым количеством тетрагидраканнабинола; две стеклянные колбы, упакованные в полимерный пакет, одна полимерная бутылка, упакованная в полимерный пакет со следовым количеством 

<

данные изъяты>, хранящиеся в единой камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» на базе ОП №6 МУ МВД России «Красноярсоке» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Л.В. Ковязина